## IV (Dionysii I)

XXII Vt in altera paroecia clericos alterius parroeciae episcopus nullatenus ordinet.

Episcopus alienam ciuitatem quae non est illi subiecta non adeat nec ad possessionem accedat quae ad eum non pertinet super ordinationem cuiusquam, nec constituat praesbyteros aut diaconos alteri subiectos episcopo; nisi forte cum consilio et uoluntate regionis episcopi. si quis autem tale aliquid facere tempta-

M XXII paroeciae . . . ordinet: *iniuria has uoces titulo aufert, canoni praemittit, cod 1. Epis cod 9. temptauerit . . . ipse (l 11): om cod\*, add ad calc pag (sed eis pro eius) cod<sup>2</sup>; forsitan conicias has uoces unam in codicis archetypo lineam compleuisse*

## III Isidori epitome Ferrandi

[XXVII] Vt episcopus alienum clericum non suscipiat neque ordinet. CONCIL: NICENO TITL: XII. CONCIL: SERDICENSI TITL: XVIII, ITEM XX. 5 CONCIL: ANTIOCENO TITL: XXII [*reliquos titulos omisi*].

C trec [XXVII] 4. SARDICENSI trec

## Isidori epitome Hispana

XXI Episcopus si in alienam ciuitatem

U Z XXI U: xx Z; *canonem om h*

II

## V (Dionysii II)

C [XXII] Vt in altera parrocia clericos alterius parrociae episcopus nullatenus ordinet.

Episcopus alienam ciuitatem quae non est illi subiecta non adeat nec ad possessionem accedat quae ad eum non pertinet super ordinationem cuiusquam, nec constituat praesbyteros aut diaconos alteri subiectos episcopo; nisi forte cum consilio et uoluntate regionis episcopi. si quis autem tale aliquid facere tempta-

C [XXII] parrocia . . . parrociae: prouin-<sup>Λ Θ</sup> cia . . . prouinciae Λ alterius: *bis j<sup>a j l m s B</sup> α β δ κ λ* ordinetur *m* 1. aliena ciuitate Θ 2. Cr-w subiecta Λ\* subiecta Λ<sup>2</sup> (*sed m p*) adeat Θ adeant Λ\* 3. possessionem: possessione Θ; + eccl Λ\* (*sed deleuit m p*) *tr* non ad eum Θ 4. ordinatione Λ *a\* j l s H* (-β\* δ\*) Cr-cd: ordinationem Θ B\* Cr-w (= *Dion 1*) ordinationes *a<sup>2</sup> β\* δ\** B<sup>2</sup> 5. constituit *a\** 6. altero Θ alterius *l* subiacentes Θ subiecto Cr-w\* 7. episcopi *j\** concilio *s\** 8. episcopi *si*: epos *ut uid* Θ\* 9. tale: *om δ\**

C [XXII] atera Θ paroch. *bis a* paroec. *bis j Λ Θ* paroch. *bis Θ l s* clericus Θ *j\* clrs m nul- a j l s* latinus Λ 2. subiecta Θ 5. constituas? Θ praesbyteros Λ pbros *a l* praesbyteros *j* 6. diconos Θ diaconos *m* 8. uoluntate Θ

Q q

## II (Prisca)

10 inpositio ordinis eius et ipse confu-  
sionem a synodo patiat; quia  
quod iudicare non potest ordinare  
non debet.

XXIII Vt nullus episcopus post se suc-  
cessorem eligat.

Episcopum non licere pro se con-  
stituere collegam sibi successorem  
in exitum uitae suae; et si aliquid  
tale factum fuerit, infirma esse debet  
5 ordinatio eius. illud autem, obser-  
uari dispositionem ecclesiasticam in-

I J u v w  
S P X Y

10. ordini S et: om S confu-  
sionem I Y w: confusione J S (-Y) u v

11. a synodo (Gr ὑπὸ τῆς συνόδου): om J v  
patiat (Gr τυγχάνειν): om (ad finem  
columnae) I 11-13. quia... debet:  
habet etiam Dion (I et II), deest tamen in  
Isid et apud authenticum graecum 12.  
iudicare I, cf Dion: uindicare J S v

XXIII: XXII Y susceptorem Y eligat:  
liceat S\*

*Textum interpretationis nostrae, fideliter  
apud solum cod I seruatum, recensere et  
contra episcopos in beneficium cleri defra-  
uare ceteros codices ex additamento patet,  
quod ter in hoc canone fieri uides, l 5  
electio uel, l 8 et maxime electio cleri-  
corum, l 10 eligere et*

1. Episcopum non I, cum Gr Ἐπισκοπῶν  
μή: Nulli episcoporum J S v pro se I,  
cum Gr ἀντ' αὐτοῦ: sibi J S v restituere  
I 2. collegam sibi I, cum Gr ἕτερον  
ἐαυτοῦ (δαίδοχον): om (scd habet sibi l 1)  
J S v 5. ordinatio I, cum Gr τὴν κατά-  
στασιν: praem electio uel J S v illum  
u 6. dispositione ecclesiastica insti-

I J u  
S P X Y

10. inpositio Y 11. syno S\* 12. no P  
pote est u  
XXIII epis. J episco Y elegat Y 3. uii P  
5. illut SY obseruare Y 6. dispositionis  
u ecclesiasticam J P instituent P

## III (Isidori)

audere uoluerit, inrita quidem erit  
huiusmodi ordinatio et his qui male  
usurpauerit a synodo arguatur.

CI [XXIII]

Episcopum non licere tamquam  
successorem sibi futurum constitu-  
ere alterum, quamuis circa uiciniam  
mortis habeatur; quod si tale aliquid  
5 factum fuerit, inrita sit huiusmodi  
ordinatio. custodiri autem oportet  
ecclesiastica constituta, quae ita se

11. audere: uoluer (sc uerbum sequens) F\* F T W R D  
audire C T Ψ adire Sp-ed (cum alu ut uid) V C T F f E  
facere E quidem: om Y D 12. O II Σ Φ Ψ

ordinatio: inritatio T his: is Y W<sup>2</sup>  
R T Sp-ed; om E 13. a: ad F D; om  
C arguatur: arguerit F arguetur Y  
W (fortasse recte, cf erit l II)

CI: C f CII R XXIII DW Q Sp Y\* XXIII Y<sup>2</sup>  
XXII C (V?) XXI F XX T

1. Episcopo Y D\* Episcoporum O li-  
cere: debere E 2. successorum D  
sibi: om T constituere alterum:  
om per homoeoteleuton D et ut uidetur  
codicis R archetypus; elegere R 3.  
uiciniam mortis Q: uiciniam mortis D\* R  
E<sup>2</sup> Sp-ed T-tit (infra p 318) uiciniam  
mortis f V uicina mortis D<sup>2</sup> C T F E\*  
uiciniam mortis Y W 4. quo si O  
talem F 5. inrita sit: irritas id R;  
om Φ sit: crit F 6. custodiri  
(Gr φυλάττεσθαι): custodire R D C T F O Σ  
Sp (-aem et urg) oportet: debet Sp  
(debent aem et urg) 7. ecclesiasticam  
V ita: om f se: si R 8.

11. audire C T Ψ inrita f C Ψ 12. huius- F T R Ψ  
modinatio F\* ordinatio R mausurpauerit V C T F f

Φ\* 13. usurpauerit f synhodo C T syno  
W\* sinodo R

CI [XXIII] 4. aliquit f 5. inrita f Ψ CR 6.  
ordinatio R costodire R custodire C T D  
F f E O oportet C D 7. ecclesiastica  
CR D constituta Ψ si R

## IV (Dionysii I)

10 uerit, irrita sit eius ordinatio et ipse coerceatur a synodo. nam si ordinare non poterit, nullatenus iudicabit.

XXIII Vt nullus ad episcopatum pro se constituat promouendum.

Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum uitae perueniat; quod si tale aliquid factum fuerit, 5 irritum esse huiusmodi constitutum. seruetur autem ius aeclesiasticum,

M 11. nam si . . . iudicabit ut in *Prisc, uide p 298 col a: suspicor Antiocheni concilii interpretationem Priscam potius quam Isidorianam Dionysio nostro praesto fuisse*

XXIII: XIII cod

## III Isidori epitome Ferrandi

[LXXIII] Vt episcopus successorem sibi non eligat. CONCIL: ANTIO-CENO TITL: XXIII

C trec [LXXIII] 1. tr sibi successorem C 2. CONCILIVM ANTHIOCENO TITVLVM trec

## Isidori epitome Hispana

ordinationem fecerit, irrita sit, et in concilio arguatur.

XXII Episcopus successorem sibi non ordinet: quod si fecerit, irrita sit.

U Z in irrita ut uid U irrita Z et Z: om U 3. arguantur Z

§ h XXII U: XXI Z 1. socesorem U 2. ordine U in irrita U (scilicet ordinatio, cf *Isid can xxiii l 5*): irritum Z h

## V (Dionysii II)

10 uerit, irrita sit eius ordi'natio et ipse coerceatur a synodo. nam si ordinare non poterit, nullatenus iudicabit.

CI [XXIII] Vt nullus ad episcopatum pro se constituat promouendum.

Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum uitae perueniat; quod si tale aliquid factum fuerit, 5 irritum esse huiusmodi constitutum. seruetur autem ius ecclesiasticum,

10. irrita sit: irritassit  $\Theta$  11. cohercetur  $\Lambda \Theta$   
 l a: ad  $\Theta$ ; om  $a^*$  nam: non  $\Theta$   $a j l m s B$   
 12. potuerit  $a^* \delta^2 \kappa \lambda$  13. iudicabitur l  $a \beta \delta \kappa \lambda$   
 CI j: XXIII codd cett nullius ut uid  $\Lambda^*$  ad:  
 om l constitui  $\Theta$  1. Eps  $\Theta$  3. licet  
 ad: liceat  $\Theta$  perueniet m 4. quo  $\Theta$   
 tali  $\Lambda \delta^*$  5. huiusmodi  $\beta$  constituto  $\Theta$

11. querceatur  $j^*$  quoherceatur  $j^2$  (sed m p)  $\Lambda \Theta$   
 coherc. l sinodo a 12. nullatenus  $\Lambda a j l s$   
 13. indicauit  $\Theta a m a \beta$  Cr-w  
 CI [XXIII] 1. epso  $\Lambda$  eps  $\Theta$  2. successore  $\Theta$   
 4. tali  $\Lambda \delta^*$  inritum  $\Theta$  6. aeclesiasticum l

## II (Prisca)

stituentem non aliter fieri nisi cum synodo et iudicio episcoporum, ut post transitum quiescentis potestatem habeant ordinare qui dignus est.

XXVIII De substantia ecclesiae et quae sunt episcopi.

[Vt] quae sunt ecclesiastica optime et diligenter debeant custodiri, sicut oportet, cum bona conscientia et timore fidei, scientes quia apud eum sunt qui omnia respicit Deus;

I J u v w  
S P X Y tuate Y 7. nisi cum I: nisi aut cum (aut eum? S\* autem u) J S v. Gr άλλως . . . ἢ μετά 8. iudicio (Gr επικρίσεως): iudicium I u, fortasse recte episcoporum I, cum Gr επισκόπων: + et maxime (-ae P) electio clericorum J S v 10. habeant I: habent J S v ordinare I, cum Gr τοῦ προάγεσθαι: praem eligere (eliezere J elegere S Y u) et J S v qui dignus est scripsi: quod dignum est I, quasi Gr τὸ ἄξιον, cum qui dignus est J S v cum Gr τὸν ἄξιον

XXVIII: XXIII Y De substantiae X Y De substantiam u

1. Vt I: om J S v quae: qui I 2. et: om S\* debent Y 3. portet J, cf 16 scientia Y 4. timorem P

I J u  
S P X Y 8. sinodo Y 9. quiescentes P\* X potestaf P  
XXVIII substantia P substanc. X ecclesiae J  
X ecclesiae X episco Y 1. ecclesiastica  
J P obtimae I obtime u 2. custodire u  
3. portet J 4. aput S u 5. respicet P v

## III (Isidori)

continent non posse aliter episcopum fieri nisi in concilio et cum 10 consensu episcoporum, eorum dumtaxat qui post obitum illius qui praecessit habuerint potestatem cum qui dignus fuerit prouehendi.

CII [XXVIII]

Quaecumque res ecclesiae sunt bene debent cum omni diligentia et bona fide seruari, illa scilicet fide quae Deo debetur omnia perudenti 5 adque iudicanti; quaeque gubernari

continet C aliter (Gr άλλως) V C T F Q f T WRD  
Sp: alterum M 9. consilio F cum V C T F f E  
consensu: cum consilio C consensu (om O Π Σ φ ψ  
cum) R F consensum (om cum) D T 11.  
qui 1<sup>o</sup> . . . habuerint: om R post ob-  
itum illius: postulabat umilius E qui  
praecessit (Gr τοῦ ἀναπαυσαμένου): qui  
praecesserit M Ψ<sup>2</sup> 12. habuerit f T  
habuerunt O<sup>2</sup> 13. prouehendi (τοῦ  
προάγεσθαι): prouidendi M prohibendi E  
CII: CI f CIII R XXVIII DW Q Sp Y\* XXV  
Y<sup>2</sup> XXIII C (V?) XXII F XXI T

1. Qui cum quem R Quicumque Ψ<sup>2</sup>  
sunt bene: om R 2. bene debent (Gr  
δεῖν): bene habent D habent R conuenit Sp  
3. seruari . . . fide: om per homoeo-  
teleuton E 4. quae deo: qua deo  
R D quando E quae de eos F debetur  
M Sp: seruatur V C T F Q (-Σ) iustum  
est seruari Σ perudenti (Gr ἔφο-  
ρον) M (-R) C<sup>2</sup> F: perudentia C\* prae-  
uidenti R T Sp-ed prouidentia E prouidenti  
Q prouidentia V 5. quaeque (Gr  
ἀ καί) V C T F Q Sp: quaecumque M Ψ<sup>2</sup>

8. continent V 9. conconcilio O 10. eprn f T R Ψ  
T 12. precessit V V C T F f  
CII [XXVIII] 1. ecclesiae CRD 2. omne Ψ  
diligentia R f 3. seruare D\* 5. adque V  
C<sup>2</sup> Π: adquae C\* R atque f T Ψ T W D F f at-

## IV (Dionysii I)

id continens oportere non aliter fieri nisi cum synodo et iudicio episcoporum, qui post obitum quiescentis  
10 potestatem habent eum promouere qui dignus extiterit.

XXIII De rebus ad aecclesiam pertinentibus et de his quae propria episcopi esse noscuntur.

Quae sunt aecclesiae conuenit ut aecclesiae sub omni sollicitudine et CONSCIENTIA BONA ET FIDE, quae in Deum est qui cuncta considerat iudicatque, seruentur; quae etiam dis-

## V (Dionysii II)

id continens oportere non aliter fieri nisi cum synodo et iudicio episcoporum, qui post obitum quiescentis  
10 potestatem habent eum qui dignus extiterit promouere.

CII [XXIII] De rebus ad ecclesiam pertinentibus et de his quae propria episcopi esse noscuntur.

Quae sunt ecclesiae [conuenit ut Cr cap xl ecclesiae] sub omni sollicitudine et CONSCIENTIA BONA ET FIDE, quae in Deum est qui cuncta considerat iudicatque, seruentur; quae etiam dis-

M XXIII et de . . . noscuntur: *titulo subtrahit, canonis praemittit, cod; cf p 297 col a*

7. id: + hic Θ continens δ in ras Λ Θ  
fieri nisi: fierint si Θ 8. cum: eum <sup>a j l m s B</sup>  
a\*; om Λ et: om Θ 11. extitere κ <sup>a β δ κ λ</sup>  
promoueri Θ m\* a Cr-w

CII j: XXIII *codd cett* ad: om m ad  
ecclesia Θ de: om κ propria  
Θ j l m s β κ λ: propriae Λ a B proprie a δ  
1. ecclesia m conuenit ut ecclesiae  
a a (*cum Dion I et Gr* τὰ τῆς ἐκκλησίας  
τῆ ἐκκλησία καλῶς ἔχει φυλάττεσθαι δεῖν):  
conuenit B<sup>2</sup> (*delet B<sup>3</sup>*); om *codd cett*, unde  
*putandum est uoces istas per homooteleuton*  
*in principali secundae interpretationis ex-*  
*emplari esse omissas et e prima interpreta-*  
*tione in codd a a feliciter restitutas* 3.  
constantia s Cr-w\* scientia a 4. deum  
j l m<sup>2</sup> s B<sup>2</sup> H Cr: deo Λ Θ a m\* dñm B\*

8. synodo a iudicio a 9. quiescentes Λ Θ  
Λ m 11. existerit B <sup>a j l s</sup>  
CII [XXIII] ribus Λ *tit et* 1, 8, 10, 14, 17,  
20, 24, 25, 26, 28. aeccles. l 2. sollicitudi-  
nem κ 4. iudicatquae a 6. iudicio a

## II (Prisca)

can XXIII

quae et gubernari oportet cum iudicio et potestate episcopi, qui creditum habet populum et animas quae intra ecclesia congregantur. 10 probata autem et certa esse quae sunt ecclesiae cum notitia praesbyterorum et diaconorum, et omnia eos scire et non ignorare quae sunt propria ecclesiae, et nihil eos lateat: 15 ut cum uenerit episcopum exire de saeculum, scientes ea quae sunt ecclesiae rerum, per neglegentia perire non patiantur, ut neque

I J u v w  
S P X Y

6. qui P gubernari Y, = Gr διοικείσθαι: gubernare I J S (-Y) v oportet: et portet J, cf l 3 7. et potestate: om u 8. animas scripsi cum Gr τὰς ψυχὰς: animare I omnia J S v 9. intra: + in l<sup>2</sup> ecclesiae u\* 10. probata autem P u et: om u certa S v: certam J cetera I 12. eos scire w\* 13. propria I P: propriae J S (-P) v 14. ecclesiae: om J nihil: nisi l\* P\* 15. ut: et ut uid S\* euenerit Y episcopum I, cum Gr τὸν ἐπίσκοπον: eps S epis Y episcopus J P X v de saeculum I: de sacculo J S v 16. sciente u sunt: + in X\* 17. ecclesiae rerum: ecclesiarum Y\* per neglegentiam J Y w 18. non I: minime (minime X\* minime X<sup>2</sup>) J S v patientur J patiatur Y

I J u  
S P X Y

6. gubernare I J S P X guuernare u v 7. potestat P episc. J 9. que X ecclesia J 11. ecclesiae J P noticia X praespiterum Y\* praespiterorum Y<sup>2</sup> 13. scirire P 15. uenirit u eps S epis Y 18. paciuntur X

## III (Isidori)

et dispensari oportet cum iudicio et potestate episcopi, cui totius plebis animae uidentur esse commissae. manifesta autem oportet esse quae 10 ecclesiae competunt sub conscientia eorum presbyterorum et diaconorum, id est qui circa ipsum sunt, ut ipsi non ignorent, nec eos aliquid lateat eorum quae sunt propria ecclesiae: 15 ut si contigerit episcopum ex hac uita migrare, cum manifestae sunt et notae, res ecclesiasticae non interdiciant adque depercant, sed nec res

6. et M Sp: adque V C T F Q tr F Y W R D oportet et dispensari Sp cum: ut T F V C T F f E O Π Σ Φ Ψ 7. potestate episcopi: potestatem xpi R tr animae plebis R D 8. uidenter C\* Φ uidetur E commissum E 9. manifesta (Gr φανερά) V T F Q Sp: manifestae R D W manifeste f Y manifestum C oportet esse: oportet E esse oportet Sp-ed oportent esse T Q (-Σ) 10. sub conscientia: om Sp 11. presbyterorum: + qui sunt T et: uel D 12. qui: om E circa ipsos D ut (et D) M Sp (Gr ὥστε): om V C T F Q ipsi: ipso Q (-Σ) qui Σ 13. aliquis f 14. qui E propria ecclesiae (Gr τὰ ἴδια τῆς ἐκκλησίας) Y W V II Σ: propriae ecclesiae R D T F Sp O Φ Ψ propria ecclesia f propter ecclesiae C 15. ex: et D de T F Sp 16. uitam C \*uita\*\* II cum: + et M manifesta f D 17. notae: nocte D ecclesiae O intercedant R D C F E intereant T 18. nec: om C

quae Ψ 6. dispensare Ψ oportit CR 7. f Y R Ψ tutius C tocius R f pleuis V 8. commissae V C T F f T comse O 9. oportit C 10. ecclesiae CR ecl D competunt C T R W F f consciencia R f 11. prbrorum T presbrum C prsbtor f prbrorum f prborum D praesbyterorum f Π Ψ W praesbiterorum R diacr F diaconrm T 13. ignorint R 14. quae R ecclesiae C R ecl D aecclesiae F 15. contegerit CR ac f 16. megrare CR manifeste V C R F f Π 17. ecclesiasticae CR D intercedant C R D E F f 18. atque f Y Ψ T W D,

## IV (Dionysii I)

pensanda sunt iudicio et potestate pontificis, cui commissus est populus et animae quae intra aecclesiam congregantur. manifesta uero sint quae  
 10 pertinere uidentur ad aecclesiam cum noticia praesbiterorum et diaconorum qui circa ipsum sunt, ita ut agnoscant nec ignorent quae sint aecclesiae propria, nec eos aliquid  
 15 lateat: ut si contigerit episcopum migrare de saeculo, certis existentibus rebus quae sunt aecclesiae, nec ipsae conlapsae deperant nec

M 7. commissas *cod* 14. aeccles (*ad finem*)

## III Isidori epitome Hispana

XXIII Episcopus potestatem habeat de rebus ecclesiae ordinandi cum conscientia presbyterorum et diaconorum. res episcopi non usur-

U Z XXIII U: XXII Z; *canonis priorem partem (usque ad diaconorum l 3) om h* 3. prbo (*ad finem lineae*) U presbiterorum Z § h et: uel Z diaconorum: diaco (*reliqua legi non possunt*) U 4. usurpentur

## V (Dionysii II)

pensanda sunt iudicio et potestate *can* XXIII pontificis, cui commissus est populus et animae quae intra ecclesiam congregantur. manifesta<sup>1</sup> uero sint quae § *fol* 68 b Λ  
 10 pertinere uidentur ecclesi<sup>ae</sup> cum notitia presbyterorum et diaconorum qui circa ipsum sunt, ita ut agnoscant nec ignorent quae sint ecclesiae propria, nec eos aliquid  
 15 lateat: ut si contigerit episcopum migrare de saeculo, certis existentibus rebus quae sunt ecclesiae, nec ipsae conlapsae deperant nec

6. sint *a*<sup>2</sup> potestatem *m* potestati *δ*<sup>\*</sup> 7. Λ Θ  
 commissū *l* 8. anima λ<sup>\*</sup> 9. manifeste *δ* *a j l m s* B  
 10. ecclesiam *ut uid* B<sup>\*</sup> ad ecclesiam *a a δ* αβδκλ  
 Cr-w  
 12. circa ipso Λ circa ipsam *s* Cr-ed circa ipsos Cr-w ita ut: ita aut *δ* 13. cognoscant κ<sup>\*</sup> sint: sunt Cr 14. ecclesia B<sup>\*</sup> propriae Λ (*l*<sup>\*</sup>?) 15. si: + forte (fortet Θ<sup>\*</sup>) Θ 18. conlapsae: conp̄arse Θ consp̄arse Θ<sup>2</sup> nec quae:

10. pertinire Λ ecclesie Θ 11. notia Λ noticia *j* Λ Θ presbiterorum *a* praesbyterorum *j* pbrorum *l a j l s* prbrorum B 15. contingerit *m* B epis Λ 16. saeculo Θ existentibus *a j* 18. ipse *a j l m* B

## II (Prisca)

can XXIII propria episcopi pulsentur occasione  
 20 ecclesiasticarum rerum. iustum  
 enim et beneplacitum est Deo et  
 hominibus, ut propria sua episcopus  
 quibus ipse uoluerit derelinquat; ita  
 25 in uita sua custodire, et non patiat  
 aliquid ecclesia detrimentum, et  
 neque episcopi occasione ecclesiae  
 res praescribi et in causas cadere  
 qui ad eum pertinent heredes, ut et  
 30 ipsi post mortem de eo blasphemiae  
 non detrahi.

I J u v w  
 SPXY 19. proprie X occasione S Y 22.  
 ut I: + et J S v suaep̄s S ep̄i v  
 24. qua u ecclesia I u ipse:  
*legendumne ipsi cum Gr αὐτῆ?* 25. et  
 (Gr καί): om I 26. aliquod ecclesiae Y  
 27. episcopi (sc casu genetiuo post res) I X  
 Y: episc̄ J P eps S v occasione I S  
 (-P): occasione (cf l 19 sup) J P v 28.  
 res I J X<sup>2</sup> Y v: om S P Z (ut uid X\*, scriba  
*enim secundis curis ecclesie res prescribi  
 scripsit, primis curis aliquid paulo breuius  
 praescribi: perscribi S\**; legendum certe  
 proscribi cum Gr δημεύεσθαι et Dion I II  
 in: om S\* 29. qui ad eum pertinent  
 J S v, cum Gr τοὺς αὐτῶ διαφέροντας: quae  
 ad eum non pertinent (sc causae) I 30.  
 de eo: dō (sc deo) w blasphemiae  
 I J S, cum Gr δυσφημία: blasphemare v

I J u  
 SPXY 19. occans. X u v occass. Y 20. ecclesiasti-  
 carum J 22. epis Y ep̄i u v (w\*?) 24.  
 ecclesiae J P aeccles. u 25. paciatur X 26.  
 eclesia J P 27. episc̄. J ep̄is P eps S u v w  
 occans. X v occass. Y u ecclesiae J P 29.  
 haeredes I 30. blapsem. u 31. detrai u

## III (Isidori)

propriae episcopi tamquam obnoxiae  
 20 rerum ecclesiasticarum occasione  
 illius pulsentur iniuria; quia iustum  
 et decibile est aput Deum et homi-  
 nes, quae propria sunt episcopi qui-  
 bus ipse iudicauerit derelinqui, et  
 25 quae ecclesiae sunt ipsi seruari. ita  
 enim fit ut nec ecclesia damno aliquo  
 adfligatur, nec episcopus occasione  
 rerum ecclesiasticarum proscribatur,  
 neque pertinentes ad eum in causas  
 30 incurrant quo post mortem memoria  
 eius maledictis aliquibus oneretur.

19. tamquam: tam C obnoxiae (quasi F T W R D  
 c Gr ἔνοχα, non ἐνοχλείσθαι): obnoxii R; +  
 et tamquam (iterum) Σ 21. illius f D F  
 Sp-ed (cum alv tol-1 esc urg?): ullius  
 Y W R V C T f Q E; de illius ullius cf can  
 xii l 15 supra in iniuria V iniuriae Sp  
 22. et: ac T decibilem V F ciuile E  
 et homines: ut (tantum) Y W 23.  
 propriae R D F tr sunt propria C  
 24. ipse: om F iudicauerit M Sp (Gr  
 βούλεται): iusserit V C T F Q 25. ipse  
 E Π seruare D reseruari Φ<sup>3</sup> reseruare  
 E 26. etenim R D Ψ<sup>2</sup> ut: quod C  
 ecclesiae D Q (praem in Σ) ecclesiae a E  
 27. adplicatur f affligantur Q 28. prae-  
 scribatur Sp 29. in causa F in caus C\*  
 in causis C<sup>2</sup> 30. occurrant Q quo:  
 qui F quod E Φ<sup>3</sup> que Φ\*? memoriae V  
 memoriam C 31. aliquis F oneretur  
 f Y W C T<sup>2</sup> F Q (-Ψ) Sp-ed: onoretur f Ψ\*  
 honoretur R D V T\* E Ψ<sup>2</sup>

19. obnoxiae f\* abnoxiae E 20. ecclesiasti-  
 carum C R D occasione F V D occasione F f  
 22. decibile R decibilem V F f apud omnes,  
 exceptis V f hominis R 25. ecclesiae  
 C R ecl D seruare D (E) 26. ecles. C R D  
 damna O\* 27. afflic. O Ψ afflig. Φ afflig. F f  
 occasione V D 28. ecclesiasticarum C R D  
 29. nequae R

## IV (Dionysii I)

quae propria probantur episcopi sub  
 20 occasione rerum inquietentur acce-  
 lesiae. iustum namque et accep-  
 tum est coram Deo et hominibus, ut  
 sua episcopus quibus uoluerit de-  
 relinquat et quae sunt aecclesiae  
 25 eidem aecclesiae conseruentur; ut  
 nec aecclesia aliquid patiatu in-  
 commodum, nec episcopus sub occa-  
 sione aecclesiae proscribatur et in  
 causas incidant qui ad eum pertinent  
 30 et ipse post obitum maledictionibus  
 infametur.

M *lineae) cod* 20. inquietentur *cod\**:  
 peruadantur *in marg (e Dion II) cod<sup>2</sup>*  
 26. aecclesia: aeccle<sup>s</sup> (*ad finem lineae*)  
*cod* 27. episcopi *cod* 28. et: *add*  
*sup lin cod<sup>2</sup>*

## III Isidori epitome Ferrandi

[XXXI] Vt res episcopi non sint  
 obnoxiae rebus ecclesiasticis, sed  
 de his ipse quod uoluerit ordinet.  
 CONCIL: ANTIOCENO TITL: XXIII

C *trec* [XXXI] 2. obnoxii C 3. his *trec*: eis C  
 4. CONCILIVM *trec* ANTIOCENVM C

## Isidori epitome Hispana

5 pentur a clero, et cui uoluerit  
 derelinquat.

U Z h U h: surpentur Z surripiantur *Mansi* 5.  
 et: sed h uoluerat h 6. dereliquat U\*

II

R r

## V (Dionysii II)

quae propria probantur episcopi sub *can xxiiii*  
 20 occasione rerum peruadantur eccle-  
 siae. iustum namque et acceptum  
 est coram Deo et hominibus, ut  
 sua episcopus quibus uoluerit de-  
 relinquat et quae ecclesiae sunt  
 25 eidem conseruentur ecclesiae; ut nec  
 ecclesia aliquid patiatu incommo-  
 dum, nec episcopus sub occasione  
 proscribatur ecclesiae et in causas  
 incidant qui ad eum pertinent et  
 30 ipse post obitum maledictionibus  
 ingrauetur.

neque  $\Theta$  m  $\delta^*$  19. propriae *l et ut uid*  $\Lambda \Theta$   
 B probatur  $\Theta$  priuantur? B *tr* episcopi <sup>*a j l m s*</sup> B  
 probantur s episcopis B 20. ocoa-  
 sione: optentu  $\Theta$  (optentur?  $\Theta^*$ ) per-  
 dantur  $\delta$  ecclesiarum m 21.  
 iustum namque: iustumque  $\Lambda^*$  (*sed corr*  
*m p*) et: *om m* 23. quibus: cui B a  
 24. *tr* sunt ecclesiae a a  $\delta$  (= *Dion I*) 25.  
*tr* ecclesiae conseruentur a  $\delta$  (= *Dion I*)  
 nec ecclesia: neccla  $\Theta$  26. aliquid  
 $\Theta$  a l s B a  $\beta$   $\kappa$   $\lambda$  Cr: aliquod  $\Lambda$  j m  $\delta$  in-  
 commodi Cr 27. nec: ne  $\Lambda$  occu-  
 satione *ut uid*  $\Theta^*$  28. perscribatur m  
 29. incedant  $\Lambda$  B Cr-w\* qui: quae s  
 pertineant  $\beta^*$  30. maledictiones j\*  
 (*corr m p*) maledictionis  $\kappa$   $\lambda$  31. in-  
 grauetur: infametur s

19. epis a  $\delta^*$  (B\*!) 20 et 27. occasione a  $\Lambda \Theta$   
 26. paciatur j 29. incedant  $\Lambda$  B Cr-w\* a j l s

## II (Prisca)

XXV Et ut episcopus potestatem habeat rerum ecclesiae gubernare.

Episcopus habeat rerum ecclesiae gubernationem ad omnes qui expetunt cum omni ueneratione et timore Dei: accipere et ea quae opus  
5 sunt ad necessaria eius et qui apud eum suscipiuntur fratrum necessaria, ut in nullo impedimento occasionis fraudari aliquos, secundum apostolum dicentem HABENTES AVTEM  
1 Tim vi 8 ESCAS ET TEGVMENTVM HIS SVFFICIAMVS. si enim in his non sufficit.

I J u v w XXV: XXIII Y Et: om S rerum  
SPXY 1: res J S v; ut in indice titulorum p 226 supra  
2. gubernatione S u gubernare P\* (sed corr m f) ad omnes: om u expetunt: Gr δεομένους 4. ea: scribendum fortasse cum cum Gr αὐτόν 5. qui I S: quae J v 6. eum: + sunt S fratrum: om I\*, add sup lin m 2 7. ut in nullo (Gr ὡς κατὰ μηδὲνα τρόπον): aut in illo I ut nullo v 8. fraudare I 10. hiis Y sufficimus (uel forte sufficiamus) scripsi e Gr ἀρκεσθησόμεθα, collatis lectione codicis I suscipiamus et uerbis quae sequuntur in his non sufficit: contenti sumus (contempti simus X) J S v cum Vulgata 11. in: om u hiis Y

I J u XXV potestati P ecclesiae J P eccl S eile Y  
SPXY gubernare u v 1. epis. J hebeat V ecclesiae J P eccl S 2. gubernation. u v omneis J 5. apud Y 6. necessari Y 7. occasionis S X u occasionis Y 8. fraudare I 10 tegmentum Y 11. sufficet P\*

## III (Isidori)

CHH [XXV]

Episcopum habere ecclesiasticarum rerum potestatem ad dispensandum omnibus indigentibus cum omni timore et reuerentia Dei:  
5 ipsum quoque ex eis percipere adque uti quibus indiget, si tamen indiget, uel ad suas necessarias expensas uel fratrum qui apud eum hospitalitatis gratia commorantur,  
10 ut nulla ex parte per inopiam defraudentur, secundum apostolum dicentem HABENTES VICTVM COTTIDIANVM ET TEGVMENTVM CORPORIS HIS CONTENTI SVMVS. quod  
15 si his minime contentus adque sufficiens transferat in necessitates do-

CHH: CH f CHH R XXV D W Q Sp Y\* XXVI f r WRD  
Y<sup>2</sup> XXIII C (V?) XXIII F XXII T VCTF/E  
1. Episcoporum ψ habere: ab C\* F O Π Σ Φ Ψ  
2. potestate T F ad dispensando T 5. ipsum quoque: ipsumque ψ 6. uti M: + debere V C T F Q Sp contra Gr indigent E 7. necessaria (neclesia F) F 9. gratiae D\* 10. per inopia C F defraudetur E 12. uictum: + et uestitum O\* tr et tegumentum cotidianum T 14. simus Y\*R<sup>2</sup>D C Φ<sup>3</sup> 16. transferat (Gr μεταβάλλοι) V C T F Q Sp: ferat f R D fuerit Y W

CHH [XXV] 1. ecclesiasticarum CRD ψ 3. f r r ψ  
indigentibus C 4. timore f\* timore R reuerentia R f 5. percipere R 6 et 15. atque T D F f F T ψ adque R 6. indeget C indiget (et I 7) F f 7. expensas R 8. fratrem Π\* apud omnes, exceptis V f 9. ospitalitates F hospitalitates f conmorantur R T 10. nulle E 12. cotidianum V: cotidianum ψ cotidianum r ell 15. his: is ψ minimae f C

## IV (Dionysii I)

XXV Vt episcopus dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem.

Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent cum summa reuerentia et timore Dei: participet autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget, tam suis quam fratrum qui ab eo suscipiuntur necessariis usibus profuturis, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, iuxta sanctum apostolum sic dicentem HABENTES VICTVM ET TEGVMMENTVM HIS CONTENTI SVMVS. quod si contentus istis minime

## V (Dionysii II)

CIII [XXV] Vt episcopus dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem. ¶ fol 68 b Λ

Episcopus ecclesiasticarum rerum Cr cap xlii habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent cum summa reuerentia et timore Dei: § fol 69 a Λ  
5 participet autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget, tam suis quam fratrum qui ab eo suscipiuntur necessariis usibus profuturis, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, iuxta sanctum apostolum sic dicentem HABENTES VICTVM ET TEGVMMENTVM HIS CONTENTI SVMVS. quod si contentus istis minime

M XXV 8. *necessariis*: ita cod, sed legendum *necessariis cum Dion II* 9. quilibet cod\* 13. *minimae cod\**

## III Isidori epitome Ferrandi

[XXXVI] Vt in rebus ecclesiasticis dispensandis episcopus potestatem habeat. CONCIL: ANTIOCENO TITL: XXV

C trec [XXXVI] 1. in C: om trec 2. episcopus potestatem habeat trec: potestatem episcopi habeant C 3. TITVLVM trec

## Isidori epitome Hispana

XXIII Episcopus potestatem habeat res ecclesiae dispensandi egentibus:

UZ h XXIII U: XXIII Z 1. potestatem: in potestate h 2. eccl Z (ut can v l 2 p 251) dispensando h egentibus codd: agenti-

CIII j: XXV codd cett tr res ecclesiasticas Λ Θ habeat potestatem dispensandi m de- a j l m s B pensandi j\* despensandi j<sup>2</sup> dispendi κ\* α β δ κ λ Cr-w potestatem: + cum consensu pbrorum et diaconorum l 1. ecclesiasticarum rerum B in ras 2. dispensandam l a 3. qui: q: (sc quae) B indigent: ingent Θ cum summa: consumma Θ m κ 4. timorem a 6. si: sed Cr-w\* indigunt Θ 7. fratrum: om Θ 8. ut: om Θ 9. in nullo Λ Θ s B H (-a) Cr-ed et Dion I: in nulla a j l m a Cr-w 11. sic: om a\*s 12. contempti m simus l<sup>2</sup> 13. contemptus m contentor a\*

CIII [XXV] tit et 1. ecclesiastic. l 8. neces- Λ Θ sariusibu Θ 9. occatione Θ occassione a 12. a j l s

## II (Prisca)

can xxv et conuertat res ecclesiae in proprias  
et domesticas necessitates, et lucra  
ecclesiae et possessionum fruges non  
15 cum notitia praesbyterorum et dia-  
conorum tractet sed cum domesticis  
suis et adfinibus, aut fratribus aut  
filiis praestet potestatem, ut per eos  
tales absconse laedere certas res  
20 ecclesiae; hunc autem conuinctum  
subiacere synodo prouinciae. si  
autem et aliter incusetur episcopus

I J u v w  
S P X Y 12-14. in proprias . . . lucra ecclesiae  
I Y, cum Gr εις οικειακας αυτου χρειας και  
τοις πύρους της εκκλησίας: om (per homoco-  
teleuten ecclesiae . . . ecclesiae) J S (- Y) v  
14. possessionem X v non: om I  
18. praestet et S v 19. certas res  
J S v (- u): certas se l certa res u; Gr  
τοις λόγους 20. conuinctum J v (quod  
merum interpretis errorem puto): con-  
iunctum I conuictum S 21. synodum S

I J u  
S P X Y 11. ecclesiae J P 13. necessitatis Y\* 14. eccl̄ Y  
15. noticia X praesbyterorum X 17. afinibus  
I 18. potestat P 19. absconse IS  
ledere I J Y lidere S 20. ecclesiae J P  
conuinctum u 21. subiacere X prouintiae P  
22. incusatur I incusetur Y epis̄. J P epis Y

## III (Isidori)

mesticas res uel commoda quaelibet  
ecclesiae, aut agrorum ecclesiastico-  
rum fructus citra conscientia pres-  
20 byterorum [uel diaconorum] aput se  
redigat, et domesticis suis uel etiam  
adfinibus aut fratribus aut filiis  
earum rerum tribuat potestatem, ut  
per eorum secretam diligentiam  
25 ceteri ecclesiastici laedi uideantur;  
reatum hinc qui huiusmodi est aput  
metropolitanum prouinciae praestare  
debebit.

Quod si et aliter reprehendatur

17. res (Gr τὰ πράγματα) M: praem ecclesi- F T W R D  
asticas V C T F Q Sp qualibet V C Q E V C T F f E  
19. fructos T Q (-Σ) citra: circa T D O Π Σ Φ Ψ  
citra C cetera E extra Σ conscientia  
D C T F E: conscientiam M (-D) V Q  
Sp-ed 20. uel diaconorum (Gr ἡ τῶν  
διακόνων) V C T F Q Sp-ed: om M E 21.  
redigeat F 23. tribuit V F 24. secreta  
diligentia V C secretam et licentiam F  
25. ceteri: liceri E laeti F leti D f  
26. reatu C\* (om C²) reatur T hinc  
qui: hunc qui W Sp Σ tunc qui? F\* (sed  
corr m f) hinc quibus Q (-Σ) hi neque  
C\* qui C² huiusmodi f eiusmodi Y W  
27. prouinciae (Gr της επαρχίας) M Sp:  
om V C T F Q  
29. Quod si: incipit nouus canon in  
codl V Q (xxv? V xxvi Q) si et:  
si etsi et F; tr et si D\* et: om Q  
et aliter: taliter Sp et alter (alī W) Y  
W reprehendatur F reprehendantur II

16. necessitatis f C f 17. comoda Ψ 18. F T R Ψ  
ecclesiae C ecl D ecclesiasticorum C D 19. V C T F f  
fructos T O Φ Ψ cetra V citra C cetera E  
conscienciam R conscientiam O pbrum  
R pbrum E prorum T prorum f prorum F  
presborum C praesbyterorum F T Π Ψ 20.  
diac̄ f f diaconum T 20 et 26. aput V f:  
apud rell 21. redegat C redigeat F f eciam  
R 22. afinibus F fratribus R 24.  
secretam R diligenciam R 25. citeri C f  
ecclesiastici C ledi V f leti D f laeti F 27.  
metrpln̄ F prouintiae f prestare V C F Ψ  
29 (et 38). reprohen. V R\* f T: rephen. f re-

## IV (Dionysii I)

fuerit, conuertat autem res ecclesiae  
 15 in suos usus domesticos, et eius com-  
 moda uel agrorum fructus non cum  
 praesbiterorum conscientia diacono-  
 rumque pertractet sed horum potes-  
 tatem domesticis suis aut propinquis  
 20 aut fratribus filiisque committat, ut  
 per huiusmodi personas occultae ce-  
 teri ledantur ecclesiae; iste synodo  
 prouinciae poenas iure persoluat. si  
 autem et aliter accusetur episcopus

M 21. *ceteri cod et Dion II; quasi in graeco  
 authentico legatur uox λοιοϋς pro λογοϋς*

## V (Dionysii II)

fuerit, conuertat autem res ecclesiae *can xxxv*  
 15 in suos usus domesticos, et eius com-  
 moda uel agrorum fructus non cum  
 presbyterorum conscientia diacono-  
 rumque pertractet sed horum potes-  
 tatem domesticis suis aut propinquis  
 20 aut fratribus filiisque committat, ut  
 per huiusmodi personas occulte ce-  
 teri laedantur ecclesiae; synodo pro-  
 uinciae poenas iste persoluat. si  
 autem et aliter accusetur episcopus

14. conuertet β autem: om B\* (*suppl* Λ Θ  
 ut uid m φ) ecclesiae: ecclesiasticas Θ <sup>a j l m s B</sup>  
 15. in suos: insutos Θ et: om a<sup>2</sup> j\* <sup>a β δ κ λ</sup>  
 16. cum: om a\* cum presbyterorum:  
 conpresbyterorum m κ 18. pertractat  
 a\* (*corr m φ*) potestates Θ 19. suos  
 a\* 20. filiique Θ filiis (*om que*) m\*  
 ut: aut Θ 21. occultans ceteri letantur  
 ecclesii Θ ceteri: cetera a<sup>2</sup> ceterae  
 s B<sup>2</sup> Cr 23. poenas m persoluant  
 κ λ\* 24. et: om Θ aliter: alter Θ

tegmentum Λ\* 14. fueret Λ\* aecclis. (*et* 22, Λ Θ  
 26, 28) l 15. suos: sutos Θ usos Λ a a j l s  
 comoda j 17. pbrorum l B presbiterorum a  
 19. propinquis Λ\* 20. committat Θ j\* 21.  
 huiusmodi Θ 22. ledantur Λ\* ledantur Λ<sup>2</sup> a j  
 letantur Θ synodo Θ a prouinciae a 23.  
 paenas j ponas κ\* 24. accussetur a j epi a\*

## III Isidori epitome Hispana

si uero parentibus uel filiis dederit,  
 in concilio arguatur.

U Z h bus *perperam Mansi* 3. dedit U  
 4. arguantur U

## II (Prisca)

can xxv aut hii qui cum eo sunt praesbyteri,  
 eo quod quae pertinent ad ecclesiam  
 25 siue de agris siue ex aliqua sub-  
 stantia ecclesiae in semet ipsos usur-  
 pantes et pauperes tribulentur, accu-  
 sationem autem et blasphemiam  
 fieri rationibus; qui sic autem guber-  
 30 nauerint, hos per correctionem lu-  
 crare apud sanctam synodum †pro-  
 uocationem hortante†.

I J u v w  
 SPXY 23. aut hii I, cum Gr ἡ οἱ: ab his (hiis Y)  
 JS v praesbyteriis Y 24. quae: qui  
 v; om P 25. de aliqua S ex aliquis u  
 26. in semet ipso X 27. tribulantur S\*  
 accusatione u 28. et: om S blas-  
 phemiae X\* 29. rationibus (Gr τῶν  
 λόγων): nationibus X 30. per correc-  
 tionem Y<sup>2</sup> w (Gr διορθώσεως, quod fortasse  
 δι' ὁρθώσεως legit interpretes): per correctione  
 JS Xu v per correctionem I P per rectionem  
 Y\* lucrare I JS: laudare v; Gr τυγ-  
 χάνειν 31. sanctam synodum J<sup>2</sup> Y w<sup>2</sup>:  
 sanctam synodi I sancta synodus J\* S  
 (-Y) u w\* sanctam sinodus v prouo-  
 cationem hortante I: om J S v; Gr τὸ  
 πρέπον δοκιμαζούσης (τῆς ἁγίας συνόδου)  
 Post uoces Et subscripserunt (p 312) sequitur  
 apud cod I canon uicesimus sextus (sed  
 spurius), uide Appendicem VI p 318

I J u  
 SPXY 23. pbri I p̄sbyt. Y 24. que X celesiam J  
 25. substancia X 26. ecclesiae J P ecclesiae Y  
 27. accusationem Y 28. blasphemiam Y 29.  
 guernauerint u v 31. apat I Y

## III (Isidori)

30 episcopus uel hii qui cum ipso sunt  
 presbyteri, quo dicatur haec quae  
 ad ecclesiam pertinent siue de agris  
 siue de aliis quibusque ecclesiasticis  
 35 causis eos sibimet usurpare, pauperes  
 uero necessitate et penuria opprimi,  
 adque ex hoc ipso non solum ec-  
 clesiasticae rationi uerum etiam  
 dispensatoribus eius maledicta et re-  
 40 rectionem oportet mereri quae con-  
 decet, sancta synodo cognoscente.

30 epis F episcopis E hii: hi W<sup>2</sup> C Φ<sup>3</sup> F Y W R D  
 Sp-ed; om Q 31. pbri \* E quod V C T F f E  
 dicatur f R F Ψ<sup>2</sup> quo dicantur E quae: O Π Σ Φ Ψ  
 om C T F 32. ad: om E ad eclesia  
 C ad ecclesiasticam F pertinent M Q  
 Sp: pertinet V C T F 33. siue de  
 aliis: om E siue: seu V sue Ψ de:  
 om Q aliis quibusque: aliquibusque  
 V aliis quibuscumque E Φ<sup>3</sup> 35. op-  
 primi adque: obprimatque Y\* (corr m p)  
 opprim atque F obprimat que f 36. hoc  
 M Sp: om V C T F Q ipsum E 37.  
 rationis Y\* T F ratione D 38. dispensa-  
 rebus f (F\* ?) dispensantibus F<sup>2</sup> dispen-  
 sationibus D maledictio T 39.  
 hos: hoc f E igitur: ergo igitur D  
 correptionem Y\* Q Sp correccione R 40.  
 mereri: me requiri E quae M Q Sp:  
 qua V C F quam T 41. cognoscendo F

praehen. rell 30. epis F f 31. pbi f pbri F Y R Ψ  
 R pbri T D F f presbi C praesbyteri Y Π Ψ W V C T F f  
 32. ecles. C D heccles. Y\* 33. sue Ψ quibus  
 quae R D f ecclesiasticis C R D 34. tussur-  
 pare R\* pauperis C D f 35. paenuria f R T  
 poenuria f oppremi C obprim. Y f 36. ad-  
 que V C: atque R atque rell ecclesiasticae C R  
 37. racion. R F Ψ ratione D eciam R 38.  
 repraehinsio R (et cf l 29 supra) 39. augiatur R  
 correccion. R 40. oportit C merere F\*  
 meriri C R maereri Π condicit R condecit T f  
 41. synhodo Y C sinolo R cognoscente R Ψ

## IV Dionysii I)

25 aut praesbiteri qui cum ipso sunt,  
 quod ea quae pertinent ad aeccle-  
 siam uel ex agris uel ex alia qua-  
 libet aecclesiastica facultate sibimet  
 usurpent, ita ut ex hoc adffigan-  
 30 tur quidem pauperes, criminationi  
 uero et blasphemiae tam sermo  
 praedicationis quam hi qui dis-  
 pensant taliter exponantur; et hos  
 oportet corrigi, sancta synodo id  
 35 quod condecet adprobante.

M 25. praesbiter *cod* 30. criminatione  
*cod*

## V (Dionysii II)

25 aut presbyteri qui cum ipso sunt, *can xxv*  
 quod ea quae pertinent ad aeccle- ¶ *fol 69 a* Λ  
 siam uel ex agris uel ex alia qua-  
 libet aecclesiastica facultate sibimet  
 usurpent, ita ut ex hoc<sup>1</sup> affligantur § *fol 69 b* Λ  
 30 quidem praesbiteri, criminationi  
 uero et blasphemias tam sermo  
 praedicationis quam hi qui dis-  
 pensant taliter exponantur; et hos  
 oportet corrigi, sancta synodo id  
 35 quod condecet adprobante.

25. aut: et *s* 27. ex 1<sup>o</sup>: *om* Θ *a*\* agris Λ Θ  
 . . . qualibet: agros uel alias quaslibet Θ *a j l m s B*  
 29. usurpet *a a* δ\* 30. criminatione *a β δ κ λ*  
 Θ criminationis *a*\* criminationes *a*<sup>2</sup> crimi-  
 natio *j*\* 31. blasphemias *a* 32. hi  
*a*<sup>2</sup> (*sed m p*) *j l s B* Cr-ed: his Θ hii Λ *a*\* *m*  
 H Cr-w dispensat *a* depensant *l* dis-  
 pensantaliter Θ 33. exponatur *a* hos:  
 hoc *s* Cr-w 34. oportet: + et *a*<sup>2</sup> sancto  
 δ 35. condecet: decet *B* concedet *κ*  
 conprobante *a*\* *a*

25. pbb *uel* pbbi Θ pbi *a* praesbyteri *j* pbri *l* Λ Θ  
 prbri B 29. adffligantur *s* 30. criminatione *a j l s*  
 Θ 31. blapsphemiis Λ blasfemiis Θ blaphemiis  
 B 34. sinodo *a* 35. aprobante *j*

## II (Prisca)

Et subscriperunt :

Eusebius praesens omnibus subscripsi.

Theodorus omnibus constitutis in sancta synodus praesens subscripsi.

Tharcudamantos

Theodotus

5 Mauricius

Niceta

Machedonius

Anatholius